**Quantum igitur ad**  
primā partem est scienduz. vt habetur iob.  
vi. **N**ō iesu⁹ p̄ miraculuz facū de quinq̄

# Alphabetum

## III

panibus. fugit a populo in monte solus orare quod  
volebat eum facere regem super seviso isto magno  
miraculo. tunc propulsi sunt discipuli ascendere in  
namiculam. et enim procedere trans fretum ad berthasai  
da. et hoc factum est sero. Et dum essent in mari.  
venit ventus fortis. quem oportuit eos laborare.  
multum remigando. Et Iesus videns eos labo  
rare circa quartam vigiliam noctis venit ad eos.  
Antiqui enim qui rebellionem habuerunt inimico  
rum diuiserunt nocte in quatuor vigilias in qui  
bus custodiebat ciuitates. Et quarta vigilia  
summa beda erat mane in diluculo. in qua venit Iesu  
sus ad discipulos. Moraliter. quod vndeque  
babemus inimicos nobis aduersantes. primum  
etiam vigilam. nam huius magna cam coram iudicio  
cependente et astutum aduersarium. modicum  
quiescit. sed solerter vigilat ut causas defen  
dat et seipsum a pena liberet. Quod ut habeat ex  
tra de peccatis. ex parte in glo. vigilantibus et non ne  
gligentibus subuenient iura debemus etiam soler  
ter vigilare. ut cam pendente coram deo te ac  
cusatione peccatorum non negligamus. super quod astutus ad  
uersarius diabolus nos semper accusat. De  
bemus ergo vitam nostram quod patitur nocte propter  
obscuritatem peccatorum dividere in quatuor vigili  
as. in quibus vigilare debemus.

Et primo in operibus contritionis et penitentie.  
Secundo in operibus sanctificationis et benivolentie  
Tertio in operibus passionis et misericordie  
Quarto in operibus devotionis et sapientie.

Primo in operibus contritionis. ne inueniamur  
a iudice sicut fatue virgines. De quibus dicit  
matth. xxv. Dormierunt omnes. Unus tamen. quod  
Consurgit lauda in nocte in principio vigilavit  
effunde sicut aqua cor tuum in conspectu domini. scilicet  
ut cor tuum sit aquosum per lacrymabilem peccati  
cionem. totum effusum per fidem confessionem

Flotans ergo dicit sicut aqua de qua nec col  
or nec sapor nec odor in canali remaneat. ut  
sic non tamen peccatum sed etiam omnis circumstantias ag  
gravantes confessio oporteat. ut est qualitas  
criminis psone. loco. tempore. perseverantia. quod tanto  
graviora sunt peccata quanto diuinum infelicem  
animam detinunt alligata. Est insuper circumstan  
tia repetitio peccati dimissi siue recidivatio in  
peccatum. quod declaro. quod qui penituit de pecca  
to propter legem generalem obligantem ad non  
peccandum etiam innocentem tenet iste dupli  
ci legi speciali non peccare. scilicet lege gratitudi  
nis et lege promissi. Primum prout quod exprimitur in peccato

mortalium nullius est de debitorum nisi pene eter  
ne. Igittu si sibi grām profert. Si erit donū maxime  
gratitudo et liberalitas collatum et precipue si est grā  
equalis collata alij innocentii. quod ille ex lege gra  
titudinis tenet deo specialiter. propter illud donū  
summa liberaliter collatum. et per hunc offendens  
postea grauius peccat. propter ingratitudinem  
Hoc cum prout penitens quotienscumque digne  
penitet obligat se saltem voto ad non peccandum  
in posterius. quod sine tali proposito non est digna  
penitentia. et propter hoc prout est ad non pec  
candum legi generali iustitia. quod si peccat trans  
greditur duplicem legem et per hunc graviter peccat  
Hoc hic ostendit dubium. an peccatum dimissum sit cir  
cumstantia aggravans peccatum recidivum. an  
oporteat confiteri omnes circumstantias aggravan  
tes. ut dicitur de penitentiis. et re. et de quod id est in opor  
teat in speciali confiteri peccata propter ita. tanquam  
circumstantias aggravantes. Respondet quod sit licitum et forsitan utile. non videtur tamen necessarium  
illa confiteri in speciali. quod in quantum aggravatur  
potest exprimi sufficienter in confessione ab aliis exp  
ressione istorum peccatorum prius dimissorum in spe  
ciali. utpote dicendo de magnis et multis pec  
catis alias penitentias. et ut spero in domino mibi re  
missem et ego fui magis ingratum non peccando  
Ista enim emendatio videtur de prima vigilia. quod  
sic contritione et peccatorum confessione peccatorum  
dolet deum offendisse et gratiam amississe. hanc  
vigiliam quilibet habere debet. sicut exemplo  
paupers instruimus. qui post primus somnum  
euigilat et clamat. quod pulchritudinem suam se  
amississe timeret. sic et hoc per dormitionem cul  
pe et negligentie grām amittit et perdit. quod qui  
deum gratia est indumentum et pulchritudo ani  
me sine qua filia eterni regis turpiter quasi  
mala incedit. Secundo vigilare debemus  
in operibus sanctificationis et benivolentie.  
Tertio. Janitori precepit ut vigilaret. Jan  
itor est timor qui semper vigilare debet ne re  
missi simus in bonis operibus. Hec est virga  
vigilans. birex. i. et luc. ii. dicit. quod pastores  
erant vigilantes super gregem. scilicet senium. cogi  
tationum. affectionum. locutionum. Et huius ex  
emplum hic habemus de vigilia passerum. non  
propter. Vigilauit et factus sum sicut passer solita  
rius in tecto. Passer primo tenerime diligenter  
pullos suos et in foraminib[us] petre. ne ab ac  
cipitro capiantur nidificat. secundo quicquid  
glutinat cito digerit propter caliditatem. nec

## Babbato

vigilare cessat. Sic in proposito seruus fidelis debet pullos suos i.e. opera sua diligere. ne in eis sit negligentia per accidiam. et in foraminibus petre. i.e. Christi abscondere. ne in eis fieri fraus per vanam gloriam. Secundo debet in eis esse caliditas dilectionis ne opera nostra sint cruda. sed charitate decocta et inflammata. Tertio vigilare debemus in operibus compassione misericordie. apoc. iii. Esto vigilans et confirma cetera que moritura sunt sive per peccatum. sive per temporalium defectum. et sic per duplum misericordia. s. spualem et tpalem est primis subueniendum. Quin exemplum habemus in genibus qui alternatim vigilant pro se in vicem fratres sollicitudinem. disponunt vigilias de nocte. explorant alie ex qua parte temptent insidie. precedit una ceteras. et per vices suscipiunt vigilias. Iste sunt vigiles qui custodiunt civitatem canit. iii. qui diligenter circuiunt ut suppleant aliorum defectum et necessitatem. Quarto vigilare debemus in opibus deuotionis. can. v. Ego dormio et cor meum vigilat. Vigilat cor dormientis. quando viget affectus cordis in gratia deuotionis et contemplationis. huius habemus exemplum in philemona qui per totam noctem canit et vigilat. et diligenter canticat et vigilat dum pendit die appropinquare. sic deuolus homo nunc quiescit a laude domini. et quanto magis pendit gratiam appropinquare. tanto dulius vigilat et in oratione et deuotione cantat. d. cujus ps. Deus deus meus ad te de luce vigilo. Hec enim est quarta vigilia in qua Iesus venit ad discipulos in diluculo.

**S**ecunda pars in qua notatur de unius personalitate gubernatoris Christi. Nam quod ad discipulos nauem ascendit. cessavit ventus in eorum portu in cuius absentia apostoli fuerunt in magno piculo. puta ex noctis obscuritate. aetate tempestate. nauis paruitate ventorum contrarietate. et laborum gravitate. Nec mitus quod hec pericula contingunt. quod Christus non aderat. Qui hie. dominus in monte cacumine conmorate. statim ventus prior et turbat mare. et perclitans apostoli et adiuvi immensus naufragium per semet et quod diu Iesus veniat. Moraliter est notwithstanding quod sicut in naturalibus videtur quod quantum tuncque defectus dependet ab aliqua causa. tunc deficiente causa deficit enatus effectus. Hic ut defici-

## Post cinerum.

ente sole a quo dependit radix solaris et illustratio deficit illuminatio. Et deficiente nauta et gubernatore deficit salus nauis. Est enim presentia nautae causa salutis et eius ab initia causa submersio eius ut deus. iij. p. b. Sic spiritualiter cum ois salis dominus debeat a Christo. quod enim apostolus. quod ipse et cum ipso sunt omnia et via per mare huius mundi ad beatitudinem sit multum periculosa. est enim ut deus de p. d. iij. citius in gloriam valde arta. ut omnis nos salvet et liberet de periculis vult nos sua presentia alitate solari. d. Credis ego sum nolite timere. Debent namque in eum confidere.

Incipientes quos informat ne pereant.

Proficientes quos confortat ut compleant.

Proficientes sive perfecti quos coheret ut permaneant. Incipientes enim sunt qui vere penitent de peccatis. et disponunt firmiter vitam emendare. Huius qui primo nauem trahentes sunt a terra. Nam quod cito homo per penitentiam vitam suam ponit a mundo elongare. et incipit penitere. obuiat pirata infernalis. vento voluptatis et carnalitatis tam ualido. quod non solus cor. sed etiam oes sensus conturbet et irritet. et quod homo nesciat quod se dividat. Cogitat enim si luxuriosus. durum fore mulieres dimittere. si auarum pecuniam si raptor rapinam. si ebriosus crapulam. et sic dulcedie voluptatis carnalis multi retardant et capiuntur et occiduntur.

Quare plato in phedrone ait. Esca omnis malorum est voluptas quod in ea capiuntur homines sicut hamo pisces. Stud malum copacum cuidam piculo maris. de quo narrat boeni. iii. de coso. metro. iij. dices. Unde vixit quidam strenuus miles rediens de bello troiano. decennio errauit per mare. Uno anno tunc videns quendam insulam in qua erat pulcherrima domina quae figura solis dicebat. ad quam applicuit et intravit. Ista per incantationes et carmina miscuit quoddam poculum quod omnes de eodem bibentes sicut volvunt a natura et spetie humana in bestias transmutantur. Sic solcios vixit. unum in apri. aliud in leonem. tertium in corvum suo poculo permutauit. Unde videns vixit per odorem unius florae quem sibi dederat regina troiae piculum evasit. Vixit strenuus miles est homo qui sensualitate ratione visitat. Hic enim more mundanorum vivens per sensuallitatem nihil denegans oculis vel cordi. multo tempore periculose errat. et inter omnia pericula maximum in mundo reperit voluptatem carnis. que nunc oculis omnium hominum non pulcherrima adiudicatur. licet sit turpissima et

# Alphabetum

## III

periculosisima. nā p suas incātationes h̄ deceptōes quosdā a rōne trāsimutans in bestias. vñ in lupū rapacē fecit. sicut nobilē rāptorē. aliū in vulpē sicut volosū mercatorem vñ i canē latrāte. sicut iudicē vel aduocatū municipē. tē. B piculū euadere pōt sol⁹ vli xes. s. penitens qui vt strēn⁹ miles. bēc oia postposuit. vicit p odorē suauissimū floris xp̄i quē pepit regina celoꝝ t pñiam incipiēti pcurauit. **G**eoꝝ pficientes timere nō debet. sed fidere. qz ielus eos cōfortat ut op⁹ inceptū cōpleteant h̄ oia aduersa. **N**ā quanto nauis in mari p̄fundī. t longi⁹ trahit tanto magis virtus trahentū lassat. meli⁹ tñ esset nauē a terra nō discedere. qz anteq̄ terminū t portū attingat remigantes a labore cessare. sic nōnulli sūt in principio valde feruientes i orando ieūnādo. tē. **B**z modico intervallo tpis seruato labore. pcutunt accidia. qz a labore quiescūt. nec mediū. nec portū beatitudinis acq̄unt optatū. habet em̄ ventū accidie vel ociositatis. quē diabolus h̄ pficientes scitat ut eos impeditat t aias eoz capiat. ociositas em̄ t voluptas arma fūt hostis antiqui ad miseras aias capiēdas. vt h̄ extra de re nūc. nisi cū pridē. in glo. Cōtra h̄ic ventū debem⁹ forter remigare t laborare sūt qz hie ro. hortat rusticū monachū. vt recitat de cōse. di. v. nunqd. d. **S**emp facito aliqd opis ut diabolus inneniat te occupatū. **Q**uerit em̄ diabolus quō dñlos p dulcedinē sue inspiratiōis delectet. **I**nspirat em̄ dulcedinē quietis leniter vestiri. suauiter refici. pocula sapida. lecūsternia mūda. t cervicalia mollia cōuenire magis nature. qz h̄oꝝ h̄ria videlicz ieūnare. esurite. sūtire. vigilare. nūc qz eserē que vox est multis tam dulcis armonia. qz statim obliuis piculis obdormiunt t sensib⁹ sopiunt. **I**stud aut̄ malū p̄patir cuidā periculo maris. de quo in fabulis poetar̄ recitat qd̄ est syrenaz cāticū. **D**icit in mari esse mōstrū qd̄ syren dē h̄ns ex pte vna facie virgīs ex pte altera formā piscis. **C**t dē syren quasi trahens. **S**yro em̄ grece dē traho latine ex eo qz syren p dulcissimā armoniam boies attractit t obdormire facit. t attractos occidit. **N**ā vt recitat alexander in cintillario poesis. qz vlires post destructionē troye per eas trāsfitros. tali fuit vñus cautela. qz aures sōcioꝝ sñor̄ cera obturauit. ne syrenū armoniā